ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	10.04.2024
	№
	78

182300 г. Пустошка

	Об утверждении состава и Положения о санитарно-противоэпидемической комиссии Пустошкинского района

            В целях оперативной разработки мер и проведению работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, в соответствии со статьей 30 Федерального закона Российской Федерации от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", статьей 4 Закона Псковской области от 12.05.2015 г. № 1531-ОЗ "О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан на территории Псковской области", руководствуясь Уставом муниципального образования "Пустошкинский район" Администрация Пустошкиского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии

Пустошкинского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о санитарно – противоэпидемической комиссии

Пустошкинского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Пустошкинский район» https://pustoshka.gosuslugi.ru в   информационно-телекоммуникационной   сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Пустошкинского района- председателя комитета по образованию, культуре и спорту О. В. Бугрякову.

И. о. Главы района                                                                          В.М. Шилова

        Приложение № 1

к постановлению Администрации

Пустошкинского района

от 10.04.2024 г. № 78
Состав санитарно-противоэпидемической комиссии Пустошкинского района

	Бугрякова Оксана Владимировна
	- заместитель Главы Администрации Пустошкинского района - председатель комитета по образованию, культуре и спорту, председатель комиссии

	Пугачева Наталья Гариевна
	- заместитель председателя комитета – начальник отдела образования комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района, заместитель председателя комиссии;

	Иванова Елена Васильевна
	- главный специалист комитета по экономике,

муниципальным закупкам и градостроительной деятельности ,  секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Шилова Вера Михайловна
	- заместитель Главы Администрации Пустошкинского района - председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности;

	Филиппов Сергей Валерьевич
	- начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовки Администрации Пустошкинского района;

	Трофимова Людмила Владимировна
	- главный редактор газеты «Вперед» автономной некоммерческой организации Издательский дом «МЕДИА60» (по согласованию);

	Смирнова Лариса Станиславовна
	-  управляющий делами Администрации Пустошкинского района;

	Филиппова Ольга Евгеньевна
	- начальник территориального отдела Пустошкинского района Комитета по социальной защите Псковской области (по согласованию);

	Яковлев Вячеслав Николаевич
	- начальник отделения полиции по Пустошкинскому району межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Себежский» (по согласованию);

	Васильева Ольга Андреевна
	- начальник Финансового управления Администрации  Пустошкинского района;

	Хомутова Галина Ивановна
	- главный врач филиал федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Псковской области в Невельском, Усвятском, Пустошкинском, Себежском районах" (по согласованию);

	Тимофеев Михаил Иосифович

	- глава сельского поселения «Алольская волость»;

	Сохраняева Людмила Петровна
	- глава сельского поселения «Гультяевская волость»;

	Исправникова Антонина Сергеевна

	-  глава сельского поселения «Забельская волость» ;

	Шупилов Александр Степанович
	- глава сельского поселения «Пригородная волость»;

	Пузыня Александр Алексеевич
	-  глава сельского поселения «Щукинская  волость»;

	Груздева Марина Дмитриевна
	-  врип Главы Администрации городского поселения «Пустошка».

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Пустошкинского района

От 10.04.2024___ г. № 78
Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии Пустошкинского района

1. Общие положения

          Санитарно-противоэпидемическая комиссия Пустошкинского района (далее -

Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, расположенных на территории Пустошкинского района, при решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия на территории муниципального образования "Пустошкинский район"

(далее по тексту – территория района).

          Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.

2. Задачи Комиссии

          Основные задачи Комиссии:

          - разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

          - осуществление координации деятельности заинтересованных управлений и

ведомств, органов исполнительной власти, организаций, независимо от их подчиненности и формы собственности, расположенных на территории района, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также вопросов выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

          - взаимодействие с областной санитарно-противоэпидемической комиссией, оказание ей при необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждение и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений;

         - подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

3. Функции Комиссии

        Комиссия:

            - организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;

           - разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения района, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

           - готовит рекомендации о необходимости введения и отмены в установленном порядке на территории района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

          - рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

          -    информирует Администрацию Пустошкинского района о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

          - готовит предложения по решению вопросов профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно- эпидемиологического благополучия.

4. Права Комиссии

          Комиссия имеет право:

         - получать в установленном порядке от государственных органов власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от форм собственности информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

         - приглашать на заседания Комиссии должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, расположенных на территории района, по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

           - ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Состав Комиссии и организация ее работы

            Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Пустошкинского района. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

           Председателем комиссии является заместитель Главы Администрации Пустошкинского района. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы Комиссии. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя в его отсутствие. В случае отсутствия председателя Комиссии и заместителя председателя обязанности председателя комиссии исполняет избранный на заседании один из членов комиссии.

           Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считается состоявшимся, если на нем присутствует более половины её членов. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов исполнительной власти Псковской области, органов местного самоуправления, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов исполнительной власти и местного самоуправления. На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных ведомств, органов законодательной власти, иных

органов, общественных организаций, ученые, специалисты, общественные деятели.

          Решение Комиссии принимается простым большинством голосов, присутствующих на заседании и оформляется в виде протокола. Протокол подписывается председательствующим. Оформленный протокол доводится до сведения заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц и граждан в недельный срок после проведения заседания комиссии.

6. Права, обязанности и ответственность членов Комиссии

        6.1. Члены Комиссии имеют равные права.

        6.2. Члены Комиссии имеют право:

       - принимать участие в работе Комиссии с правом голоса при голосовании по вопросам, рассматриваемым на заседании;

        - вносить предложения и давать рекомендации по совершенствованию деятельности Комиссии.

        6.3. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство работой комиссии;

- осуществляет распределение обязанностей между членами Комиссии;

- назначает дату очередного заседания Комиссии;

- утверждает повестку заседания Комиссии;

- подписывает протокол.

6.4. Секретарь Комиссии:

- готовит и представляет председателю и членам Комиссии материалы,

подлежащие рассмотрению;

- осуществляет сбор информации по вопросам деятельности Комиссии;

- оповещает членов Комиссии о дате и месте проведения заседания Комиссии

и рассматриваемых вопросах;

- оформляет в течение 3 рабочих дней протоколы заседания Комиссии.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Пустошкинского района.

1